

Vergaderjaar 2005–2006

30 401

Het creëren van een wettelijke basis in de Gezondheids- en welzijnswet voor dieren voor de implementatie van Europese regelgeving inzake de bescherming van dieren tijdens vervoer en daarmee samenhangende activiteiten

Nr. 10

AMENDEMENT VAN HET LID VAN VELZEN

Ontvangen 2 juni 2006

De ondergetekende stelt het volgende amendement voor:

I

Artikel I, onderdeel C, wordt als volgt gewijzigd:

1. In de aanhef wordt «twee artikelen ingevoegd» vervangen door: drie artikelen ingevoegd.

2. Aan het onderdeel wordt een artikel toegevoegd, luidende:

Artikel 59c

1. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur kunnen regels worden gesteld omtrent het vervoer van bij die maatregel aangewezen soorten of categorieën van gezelschapsdieren die betrekking kunnen hebben op:

- a. de vervoermiddelen die ten behoeve van het vervoeren van gezelschapsdieren worden gebruikt, alsmede hun uitrusting en inrichting;
- b. kooien, kisten, kratten, dozen en dergelijke voorwerpen die ten behoeve van het vervoer van gezelschapsdieren worden gebruikt of daartoe kennelijk bestemd zijn;
- c. de beladingsdichtheid van vervoermiddelen als bedoeld in onderdeel a;
- d. het in- en uitladen van gezelschapsdieren;
- e. de duur en de afstand van vervoer, of
- f. het vervoer van ziek of gewond vee.

2. De krachtens het eerste lid gestelde regels hebben slechts betrekking op ander vervoer dan vervoer dat geschiedt in de uitoefening van of ten behoeve van een beroep, onderneming of bedrijf, voor zover dat bij die regels is bepaald.

II

Artikel I, onderdeel D, wordt vervangen door:

D

Artikel 60 vervalt.

III

In artikel I, onderdeel E, punt 4, wordt «of artikel 60, tweede lid, onderdeel a,» vervangen door: of artikel 59c, eerste lid, onderdeel a,.

IV

In artikel I, onderdeel F, wordt na «58, eerste, tweede en vierde lid;» ingevoegd: 60, eerste lid;.

Tevens wordt na «59b, tweede lid;» ingevoegd: 59c, eerste lid;.

V

In artikel I, onderdeel H, wordt «60, tweede lid,» vervangen door: 59c, tweede lid,.

VI

In artikel II wordt «60, eerste lid» vervangen door: 59c, eerste lid.

Toelichting

Het in het wetsvoorstel voorgestelde artikel 60 van de Gezondheids- en welzijnswet voor dieren biedt een basis om bij of krachtens algemene maatregel van bestuur strengere nationale eisen aan dierenvervoer te stellen over onderwerpen die niet in de Europese transportverordening zijn geregeld. De verordening geldt alleen voor commercieel dierenvervoer. Op grond van artikel 60 zou je bijvoorbeeld eisen kunnen stellen aan niet-commercieel vervoer van gezelschapsdieren. Met deze wijziging biedt artikel 60 de mogelijkheid om aanvullende regels ten aanzien van het transport van bijvoorbeeld gezelschapsdieren op te stellen.

Hoewel de indiener voorstander is van het in stand houden van het wetsvoorstel van de minister, is gebleken dat de brede formulering van artikel 60 op weerstand van een meerderheid van de Tweede Kamer stuit. Tijdens de plenaire behandeling van de wet bleek echter ook dat er een opening was voor gezelschapsdieren. Onderhavig amendement moet dan ook gezien worden als tegemoetkoming aan het amendement Ormel onder nummer 9.

Van Velzen